COMISSÃO EXTERNA SOBRE OBRAS INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer  a  realização  de  audiência
pública com o Comitê Gestor do Programa
Destrava  no  âmbito  da  comissão  externa
sobre obras inacabadas no país.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  representantes  do  Comitê

Executivo Nacional para Apoio à Solução das Obras Paralisadas – Programa

Destrava, especialmente, do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, do Conselho

Nacional do Ministério Público - CNMP, do Tribunal de Contas da União - TCU,

Associação dos Membros do Tribunais de Contas do Brasil - Atricon, Ministério

da Infraestrutura, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE,

Advocacia  Geral  da  União  -  AGU e  Controladoria  Geral  da  União  –  CGU,

visando o conhecimento acerca das futuras ações que serão adotadas pelo

Programa, com o fim de possível atuação articulada com a comissão externa

sobre obras inacabadas no país.

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem o objetivo de conhecer as

futuras ações serão adotadas pelo Comitê Executivo Nacional para Apoio à

Solução das Obras Paralisadas – Programa Destrava, quanto à retomada de

obras paralisadas no Brasil, com o fim de possível atuação articulada com essa

Comissão.

*C
D2

12
52

10
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212521031900

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

1
11

:1
6

- C
EX

O
BR

AS

2

Entendemos necessária  a participação de representantes do

Programa  Destrava,  de  modo  que  possamos,  em  unidade  de  propósitos,

buscar  essa possível  junção de esforços em prol  desse bem comum e tão

relevante para o nosso país: a retomada das obras paralisadas.

Ademais,  acreditamos  que  essa  atuação  conjunta  pode

contribuir  efetivamente  para  encontrarmos  soluções  para  os  entraves  que

atrasam ou paralisam tantas obras no Brasil.

Dessa  forma,  peço  aos  nobres  pares  a  aprovação  desse

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

 Deputada Flávia Morais (PDT/GO)

Coordenadora

2021-4474

*C
D2

12
52

10
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212521031900

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

1
11

:1
6

- C
EX

O
BR

AS